

Số: /BC-UBND

Kim Bảng, ngày tháng 11 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 11/2021 nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 12 năm 2021**

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 11/2021**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

**1.1.** Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn gieo trồng cây vụ Đông ưa lạnh còn thời vụ; hướng dẫn chăm sóc, bảo vệ cây vụ đông. Tổ chức thực hiện kế hoạch thủy lợi đông xuân 2021-2022 (*Lũy kế tới ngày 23/11: đã làm được 35.540m, khối lượng 22.331m<sup>3</sup>, đạt 50,02%KH*).

Chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi<sup>1</sup>. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tổ chức xử lý kịp thời khi có mưa bão. Đôn đốc các xã tích cực hoàn thiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu. Làm việc với đoàn thẩm tra nông thôn mới của tỉnh thẩm tra 02 xã Nguyễn Úy, Nhật Tựu đề nghị công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021.

**1.2.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước tại các cụm công nghiệp, quan tâm công tác phòng, chống dịch Covid-19 của các doanh nghiệp.

Quản lý chất lượng, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn. Tiếp tục hoàn thiện quy hoạch chung đô thị Kim Bảng trình UBND tỉnh phê duyệt. Đôn đốc các xã giải tỏa triệt để vi phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường, vi phạm trật tự xây dựng mới phát sinh. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa, chống gian lận hàng hóa, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng<sup>2</sup>. Hoàn thành điều chỉnh mặt bằng xây dựng cho 05 hộ Góm Quyết Thành để thực hiện giao đất cho các hộ.

**1.3.** Đôn đốc các xã, thị trấn rà soát danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2022; kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện. Tổ chức đấu giá 82 lô đất tồn tại Nguyễn Úy, Nhật Tựu, Văn Xá, Đại Cường, Đồng Hóa, Ngọc Sơn, thị trấn Ba Sao. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện nghiêm túc Đề án phân loại rác thải tại nguồn; thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

<sup>1</sup> Ngày 25/11/2021, xuất hiện dịch tả lợn Châu Phi trên đàn lợn của 01 hộ chăn nuôi tại xã Văn Xá

<sup>2</sup> Xử phạt 07 trường hợp vi phạm về nhãn hàng hóa, niêm yết giá, không rõ nguồn gốc xuất xứ, với số tiền 6,5 triệu đồng.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án. Phê duyệt 03 phương án bồi thường phục vụ dự án: đấu giá quyền sử dụng đất (lần 3) xã Đồng Hóa; dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở Trung Đông (đợt 2 - giai đoạn 2); dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở tại xã Nhật Tựu.

**1.4.** Tổng thu ngân sách huyện quản lý tháng 11 đạt 43,388 tỷ đồng, lũy kế 11 tháng đầu năm đạt 1.076 tỷ đồng, đạt 156,5 %KH tình giao, đạt 138,2 % KH huyện phấn đấu. Tổng chi ngân sách huyện thực hiện trong tháng 11 là 97,833 tỷ đồng, lũy kế 11 tháng đạt 855,890 tỷ đồng, đạt 105,5 %KH huyện giao (trong đó chi đầu tư phát triển lũy kế 11 tháng là 333,634 tỷ đồng, đạt 232,9 % KH huyện giao). Triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và giai đoạn 5 năm 2021 - 2025; đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Kiểm tra việc ký hợp đồng đất công ích, hoa lợi công sản ở các xã, thị trấn theo nhiệm kỳ HĐND 2021-2026.

## **2. Văn hóa - Xã hội**

Tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 91 năm thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11), 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11... Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội gắn với thực hiện nghiêm yêu cầu trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung di chuyển mồ mả riêng lẻ về nghĩa trang tập trung<sup>3</sup>.

Thực hiện linh hoạt kế hoạch học tập năm học phù hợp với tình hình dịch Covid-19. Nửa đầu tháng 11, tiếp tục tổ chức cho học sinh học trực tuyến và từ ngày 22/11/2021, tổ chức cho học sinh mầm non, học sinh các cấp đi học trực tiếp tại trường gắn với đảm bảo an toàn, hiệu quả phòng dịch Covid-19. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm học 2020 - 2021, phát động phong trào thi đua năm học 2021 - 2022.

Quyết liệt chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn thận trọng điều tra, truy vết, xét nghiệm, phát hiện sớm F0, cách ly F1, F2 không để dịch lây lan diện rộng ra cộng đồng (*Từ ngày 01/11-21/11/2021: ghi nhận 27 trường hợp mắc Covid-19 tại xã Khả Phong, Đồng Hóa, Thi Sơn, Nhật Tựu, Liên Sơn, Lê Hồ, Thụy Lôì, Nguyễn Úy, Hoàng Tây; số F1 đang cách ly tại nhà 119 người*). Tiếp tục tổ chức tiêm phòng Covid-19 cho các đối tượng theo quy định<sup>4</sup>. Triển khai kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

<sup>3</sup> Lũy kế tới ngày 23/11/2021: số hộ gia đình đăng ký là 301 hộ với 830 mộ, đã di chuyển 124 mộ.

<sup>4</sup> Lũy kế tới ngày 21/11/2021: Người trên 18 tuổi: mũi 1: 88.851 mũi/91.264, đạt tỷ lệ 97,31%; mũi 2: 87.305/91.264 người, đạt tỷ lệ 95,53%. Người trên 65 tuổi đã tiêm đủ 2 mũi: 11.451/12.777 người, đạt tỷ lệ 89,44%. Người trên 50 tuổi tiêm đủ 2 mũi: 26.897/28.387 người, đạt tỷ lệ 93,58%. Học sinh lớp 9 và từ 14 tuổi đã tiêm mũi 1 là 1.998/2.042 trẻ, đạt tỷ lệ 97,84%. Học sinh các trường PTTH, TTGDTX và trẻ từ 15 - 17 tuổi : 5.128/5.256 trẻ em, đạt tỷ lệ 97,6%.

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Đôn đốc các xã rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025. Làm việc với Đoàn Thanh tra của Bộ Lao động-TBXH thanh tra thực hiện chức năng quản lý nhà nước về chính sách hỗ trợ giảm nghèo.

### **3. Lĩnh vực Nội chính**

Chỉ đạo xã Thanh Sơn, Thi Sơn, Ngọc Sơn, thị trấn Quế tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2021 đảm bảo an toàn, hiệu quả. Chỉ đạo các xã, thị trấn sơ tuyển công dân nhập ngũ năm 2022.

Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm Luật giao thông đường bộ<sup>5</sup>. Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm ra quân trấn áp tội phạm. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy tại các khu chợ và bảo vệ rừng.

Nửa đầu tháng 11 do dịch Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, theo chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện không tổ chức tiếp dân. Nửa cuối tháng 11, UBND huyện tổ chức tiếp dân theo quy định. Tiếp nhận 20 đơn thư và đã thụ lý theo thẩm quyền 08 đơn thư; giải quyết được 04 vụ việc.

Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân. Tổ chức tập huấn Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính, hưởng ứng ngày pháp luật 09/11/2021.

Triển khai công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, xã; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị chấm điểm các chỉ tiêu thi đua đợt 2 và cả năm 2021; kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “*Chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ*” tại UBND huyện; kế hoạch đón nhận danh hiệu huyện Anh hùng lao động trong thời kỳ đổi mới và Huân chương Độc lập hạng Nhất.

### **4. Tồn tại**

- Tiến độ thực hiện một số việc còn chậm: giải tỏa vi phạm công trình thủy lợi; di chuyển mô mã riêng lẻ về nghĩa trang tập trung; Đề án phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện; quyết toán GPMB...

- Tỷ lệ công dân lên trạm khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự 2022 ở một số xã còn thấp (*Tân Sơn, Đại Cường, Nhật Tân*).

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 12 năm 2021**

**1.** Kiểm tra, hướng dẫn chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch cây vụ đông đã trồng. Tổng kết sản xuất vụ Xuân 2021, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2022. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản đặc biệt dịch tả lợn Châu Phi. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, tổ chức xử lý kịp thời khi có mưa, bão xảy ra. Đôn đốc các xã, thị trấn hoàn thành kế hoạch thủy lợi đông xuân năm 2021; tập trung giải tỏa vi phạm các công trình thủy lợi. Các xã, thị trấn tích cực thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn

<sup>5</sup> Xảy ra 01 vụ đánh bạc, 03 vụ tai nạn giao thông, 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy.; xử phạt 30 trường hợp vi phạm Luật giao thông với số tiền 23,525 triệu đồng.

mới kiểu mẫu. Đôn đốc 02 xã Hoàng Tây, Thụy Lôi tiếp tục thực hiện tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu. Hoàn thiện đánh giá cấp tỉnh nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021 cho 02 xã Nguyễn Úy, Nhật Tựu.

**2.** Nắm tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp tạo điều kiện để doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh thích ứng an toàn, linh hoạt trong bối cảnh dịch Covid-19.

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình trên địa bàn. Triển khai các thủ tục phục vụ lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 đối với các phường, xã thuộc đô thị Kim Bảng; dự thảo Chương trình phát triển đô thị Kim Bảng. Tăng cường quản lý trật tự hành lang an toàn giao thông, trật tự xây dựng, hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn huyện; thực hiện quy hoạch, quản lý sử dụng nghĩa trang nhân dân theo Quyết định 49 của UBND tỉnh. Triển khai các nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông và phương án phân luồng giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2022. Làm tốt công tác quản lý thị trường, tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm hàng giả, hàng kém chất lượng, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

**3.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, xử lý triệt để vi phạm mới phát sinh. Đôn đốc các xã, thị trấn rà soát, xây dựng phương án theo Kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ, gia đình cá nhân trên địa bàn. Giải quyết đơn thư liên quan tới lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Thực hiện giao đất cho 05 hộ sản xuất Gốm Quyết Thành. Theo dõi, hướng dẫn các địa phương thực hiện Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn.

Kiểm tra, tháo gỡ khó khăn các dự án GPMB trên địa bàn huyện phục vụ thi công, giải ngân dự án: sân Golf 36 hố và khu phụ trợ tại xã Tượng Lĩnh, cải tạo nâng cấp QL21B, các khu đô thị, khu đầu giá đất...

**5.** Đôn đốc công tác thu ngân sách năm 2021, tập trung thu tại xã và thu tiền đấu giá đất. Giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022.

**6.** Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19, các ngày lễ ngày kỷ niệm, thành tựu phát triển kinh tế xã hội của huyện năm 2021, kỳ họp thường lệ cuối năm HĐND huyện....Kiểm tra, phối hợp, đôn đốc các địa phương tập trung di chuyển mô mả riêng lẻ về nghĩa trang tập trung.

Quan tâm nâng cao chất lượng dạy và học. Tổ chức kiểm tra chất lượng kỳ I năm học 2021-2022. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 tại trường lớp.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, không lơ là chủ quan, các ngành bám sát cơ sở tích cực chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, phối hợp các xã, thị trấn tập trung truy vết, xét nghiệm, phát hiện sớm F0, cách ly F1, F2 không để dịch lây lan diện rộng ra cộng đồng, đảm bảo thực hiện mục tiêu thích ứng linh hoạt, an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.... Kiểm tra, giám sát ngày vi chất dinh dưỡng. Tăng cường

công tác truyền thông về Pháp lệnh dân số; tuyên truyền lồng ghép chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hoá gia đình, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em.

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022- 2025. Chuẩn bị tốt các điều kiện thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách, an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

**7. Tổ chức khám nghĩa vụ quân sự cho công dân nhập ngũ năm 2022.** Tổng kết thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2021. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 32 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2021). Triển khai Đề án “*Tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện và hoạt động bảo đảm chế độ chính sách cho lực lượng dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025*”.

Nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục ra quân trấn áp tội phạm dịp Tết Dương lịch 2022 và Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022. Kiểm soát chặt chẽ công tác phòng, chống cháy nổ.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn đề nghị của công dân. Xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2022. Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

Thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập huyện. Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện 04 Nghị quyết chuyên đề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI. Tổ chức kỳ họp thứ tư (kỳ họp thường lệ cuối năm 2021) HĐND huyện, xã, thị trấn. Xây dựng Chương trình công tác năm 2022 của UBND huyện. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ đón nhận danh hiệu huyện Anh hùng lao động thời kỳ đổi mới và Huân chương độc lập hạng Nhất gắn với hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021.

Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức cho nhân dân đón Tết “*Vui tươi, an toàn, tiết kiệm*” gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc quán triệt, có giải pháp cụ thể thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 11 năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Kim Bảng./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị; xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

(Để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Hoàng Tùng**